- 8. What is the role of District Collector? जिला कलेक्टर की भूमिका क्या है ?
- 9. Write a note on Land Reforms in Rajasthan. राजस्थान में भूमि सुधार पर एक टिप्पणी लिखिए।

Section-C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड-स (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।
- 10. Discuss the relationship between the Indian Constitution and Reservation. भारतीय संविधान और आरक्षण के बीच सम्बन्ध की चर्चा कीजिए।
- 11. Discuss Revenue Administration in Rajasthan. राजस्थान में राजस्व प्रशासन की व्याख्या कीजिए।
- 12. Write a note on 'Development plan and public policy in India'. 'भारत में विकास योजना एवं लोक नीति' पर एक टिप्पणी लिखिए।

(4)

13. Write an essay on Panchayati Raj. पंचायती राज पर एक निबन्ध लिखिए।

MAPA-08

June - Examination 2023

M.A. (Final) Examination PUBLIC ADMINISTRATION

(Public Policy)

सार्वजनिक नीति

Paper: MAPA-08

Time: 3 Hours

MAPA-08/4

[Maximum Marks : 80

Note: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1)

T-135

T-135 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1. (i) What do you mean by Policy Education ? नीति शिक्षा से आप क्या समझते हैं ?
 - (ii) Define NITI Aayog. नीति आयोग को परिभाषित कीजिए।
 - (iii) Ashok Mehta Committee is related to what ? अशोक मेहता समिति किससे सम्बन्धित है ?
 - (iv) What is binding decisions ? बाध्यकारी निर्णय क्या है ?
 - (v) What do you mean by Democratic Decentralization ? लोकतांत्रिक विकेन्द्रीकरण से आप क्या समझते हैं ?

(2)

- (vi) Define unprogrammed decesions. अनियोजित निर्णयों को परिभाषित कीजिए।
- (vii) Define religious coordination. धार्मिक समन्वय को परिभाषित कीजिए।
- (viii) What is Mumbai Plan ? मुम्बई प्लान क्या है ?

Section-B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Discuss Appleby Report. एप्पलबी रिपोर्ट पर चर्चा कीजिए।

MAPA-08/4

- 3. Evaluate the role of Divisional Commissioner. संभागीय आयुक्त की भूमिका का विवेचन कीजिए।
- 4. Write a short note on Centre and State Financial Relationship.
 केन्द्र और राज्य के वित्तीय सम्बन्धों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Discuss the challenges of National Integration in India.
 भारत में राष्ट्रीय एकीकरण की चुनौतियों की चर्चा कीजिए।
- 6. Explain the features of Five Year Plans. पंचवर्षीय योजनाओं की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
- 7. Evaluate the objectives of administrative reforms. प्रशासनिक सुधारों के उद्देश्यों का मूल्यांकन कीजिए।

T-135

(3) T-135 Turn Over